令和４年９月１３日

四日市市 シティプロモーション部長 小松 威仁

市政記者クラブ 各位

令和４年度 久留倍官衙遺跡まつりについて

日ごろは、本市の文化財行政にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうござ

います。

このたび、令和４年度 久留倍官衙遺跡まつりを開催しますので、周知してい

ただければ幸いです。

また、ぜひ取材についてもご検討のほどよろしくお願い申し上げます。

記

１．日 時

令和４年１１月１３日（日）10：00～16：30

（小雨実施、荒天ウオーキング中止）

２．内 容

（１）久留倍官衙遺跡周辺史跡ウオーキング

時 間：10：00～12：30 （9：45受付開始）

（２）秋季企画 壬申の乱 1350年記念企画 展示解説会・公園解説会

時 間：13：00～14：00 （12：45受付開始）

（３）遺跡コンサート「音楽で巡る いにしえの旅」

時 間：14：30～16：00（受付 13:45）

３．その他

   詳細は別紙記者発表資料に掲載

【担 当】

四日市市シティプロモーション部文化課 石田智洋

        TEL059-354-8238  FAX059-354-4873

        E-mail:bunka@city.yokkaichi.mie.jp

令和 4 年 9 月 13 日 記者発表資料

令和４年度 久留倍官衙遺跡まつりについて

１．趣 旨 ウオーキングやコンサートの開催でくるべ古代歴史公園の魅力を市内外に広く発信し、四日市市

の PRにつなげます。また、久留倍官衙遺跡にかかわる歴史について市民が興味を持ち、理解を

深めることにつなげます。

２．日 時 令和４年 11月 13日（日） 10：00～16：30 （小雨実施、荒天ウオーキング中止）

３．内 容

（１）久留倍官衙遺跡周辺史跡ウオーキング（約 3.5km）

時 間：10：00～12：30 （9：45受付開始）

コース：くるべ古代歴史館出発、久留倍官衙遺跡公園、長倉神社、耳
みみ

常
つね

神社、

天武天皇迹
と

太
お

川
がわ

御遥拝所
ごようはいじょ

跡

   内 容：事前申込制 定員 80名（20名×4組、定員超過の場合は抽選）

      本課職員がガイドリーダーとして周辺史跡の文化財等を解説します。久留倍官衙遺跡や壬申

の乱にかかわる史跡をめぐります。

☆久留倍官衙遺跡公園

      国道１号北勢バイパス建設に伴う発掘調査で

飛鳥～平安期の朝明郡役所跡が見つかりまし

た。四日市市唯一の国指定史跡となった久留

倍官衙遺跡を公園として整備したものです。

☆長倉神社

平安時代に書かれた『延喜式』に載っている神社です。獅子舞は、疫病よけや豊作祈

願をかねて行われています。

      ☆耳常神社

古代豪族であり、朝明郡衙の郡司（今の市長にあたりま

す）である船木氏との関連がある神社です。

☆天武天皇迹太川御遥拝所

       壬申の乱の際、東へ向かう大海人皇子一行が立ち寄り、戦勝祈

願をした「朝明郡迹太川辺」の伝承地です。

（２）秋季企画 壬申の乱 1350年記念企画 展示解説会・公園解説会

時 間：13：00～14：00 （12：45受付開始）

内 容：くるべ古代歴史館 秋季企画展「壬申の乱と北伊勢の古代寺院」、歴史公園、万葉植物エリア

を学芸員・ボランティアが解説します。

☆秋季企画展「壬申の乱と北伊勢の古代寺院」

６７２年、吉野を脱出した大
おお

海
あま

人
の

皇
おう

子
じ

一行は、美
み

濃
の

を目指しま

す。その道
みち

程
のり

や大海人皇子に味方した豪
ごう

族
ぞく

に関係する地域には、

共通する型式の軒
のき

丸
まる

瓦
かわら

が出土する古代寺院跡が点在します。こ

の軒丸瓦と北伊勢の古代寺院跡について紹介いたします。

（３）遺跡コンサート「音楽で巡る いにしえの旅」

時 間：14：30～16：00（受付 13:45）

場 所：くるべ古代歴史公園(ステージ正殿)

内 容：壬申の乱や聖武天皇行幸のゆかりのある久留倍官衙遺跡公園

として、訪れる人々が古代に思いをはせることのできるコン

サートです。事前申込なしで参加できます。

正殿北側の園路にて、当日受付をさせていただきます。

    【出演者】

        西 みほさん（ヴォーカリスト）

        牛丸 健司さん（ギタリスト）

        山下 力哉さん（ピアニスト）

４．ウオーキング申込方法

代表者の住所・電話番号、参加者全員の名前を記入のうえ、申込フォーム、往復はがき、または

直接、〒510-8034 四日市市大矢知町 2323-1くるべ古代歴史館まで（電話、faxは不可）。

10月 26日（水）必着。

５．参加費 無料

６．問い合わせ先

四日市市 シティプロモーション部 文化課   担当 石田 智洋

電話 059-354-8240  fax 059-354-4873

※ 天候や新型コロナウイルス感染状況により、内容を変更することがあります。

智
ち

積
しゃく

廃
はい

寺
じ

（四日市市）から

出土された軒
のき

丸
まる

瓦
かわら